
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2015 Pag. 1 COMUNE DI CASIER 

 

 
COMUNE di CASIER 

(PROVINCIA di TREVISO) 

 

COPIA  
Deliberazione nr. 9 del 30-03-015 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Convocazione Prima Seduta Pubblica 

 
OGGETTO 

 
APPROVAZIONE PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIE TA' E DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE. ART.1 C. 612 L.190/2014. 
 
L’anno  duemilaquindici addì  trenta del mese di marzo alle ore 20:30, nella sala delle adunanze del Comune di 
Casier, previo avviso scritto, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 

Eseguito l’appello risultano 
 

Nominativi 

GIURIATI MIRIAM  P MARSON PAOLA P 

GUARDATI SIMONA  P BOTTER NICOLA P 

SARTORATO LUCA  P NASCIMBEN MANUEL P 

PRAUSSELLO ANNALISA  P OLIOSI FULVIO P 

CALMASINI PAOLO  P VENDRAMIN MASSIMO P 

ROSSI LAURA P MARTON ANDREA P 

CRIVELLER PAOLO  P DE IESU FEDERICA P 

POLONI MIRIAM  P SAPONARO ANTONIO P 

PICCOTTI SARA  P   

  Presenti   17 - Assenti    0 Presenti - Assenti 

Il Sindaco GIURIATI MIRIAM in qualità di Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la 
seduta e invita il consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa il Segretario Generale GIACOMIN DANIELA 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2015 Pag. 2 COMUNE DI CASIER 

 
Il Sindaco introduce l’argomento e cede la parola alla dott. Biasiotto, responsabile del settore 
finanziario che relazione in merito; 

Uditi gli interventi dei vari consiglierei comunali nonché le dichiarazioni di voto, registrati su 
supporti informatici e allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dichiarata chiusa la discussione, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che la legge di stabilità per il 2015 (L. n. 190 del 23 dicembre 2014) , in particolare il 
comma 611 dispone che, allo scopo di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il 
contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la tutela della 
concorrenza e del mercato”, gli Enti Locali devono avviare un “processo di razionalizzazione” 
delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di conseguirne una riduzione 
entro il 31.12.2015.  

Atteso che il comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di 
razionalizzazione”, ovvero: 

• eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione; 

• soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

• eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o 
similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche 
mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni; 

• aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

• contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi 
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione delle 
relative remunerazioni; 

Considerato: 

a) che il comma 612 della legge di stabilità per il 2015 prevede che i Sindaci e gli altri organi di 
vertice delle Amministrazioni, in relazione ai rispettivi ambiti di competenza, definiscano ed 
approvino, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle proprie società e 
partecipazioni, corredato da un’apposita Relazione tecnica; 

b) che il piano è trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato sul 
sito internet dell’Ente; 

c) che la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del D. Lgs. 33/2013 “decreto trasparenza”; 

d) che i Sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, in relazione ai rispettivi ambiti di 
competenza, entro il 31.03.2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati conseguiti, 

e) che tale relazione a consuntivo deve essere trasmessa, anch’essa, alla competente sezione 
Regionale di controllo della Corte dei Conti e, quindi, pubblicata sul sito internet  dell’Ente; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2015 Pag. 3 COMUNE DI CASIER 

Rilevato che il piano di razionalizzazione si inserisce nel processo di “ricognizione” delle società 
partecipate avviato dal legislatore con il predetto art. 3, comma 27 della legge 244/207 (legge di 
stabilità 2007) e che il Comune di Casier ha provveduto a tale adempimento con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 41 del 30.06.2010; 

Precisato che la norma in esame trae ispirazione dal c.d. rapporto Cottarelli, con il quale ha trovato 
attuazione l’art. 23 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014, convertito con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014 n. 89, che prevedeva l’obbligo per il Commissario Straordinario di cui 
all'articolo 49-bis del d.l. n. 69/2013, convertito con modificazioni dalla l. n. 98/2013, di predisporre 
entro il 31 luglio 2014 un programma di razionalizzazione rivolto non solo alle società direttamente 
o indirettamente controllate dalle amministrazioni locali, ma anche alle aziende speciali ed 
istituzioni. Inoltre, la stessa disposizione preannunciava che tale programma sarebbe stato reso 
operativo e vincolante per gli Enti locali, anche ai fini di una sua traduzione nel patto di stabilità e 
crescita interno, nel disegno di legge di stabilità 2015, come è poi avvenuto; 

Ritenuto che l’organo deputato ad approvare tale documento, ai sensi dell’art. 42, lettere e) e g), del 
decreto legislativo n.267/2000, è il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e controllo politico 
amministrativo, a cui è riservata la competenza esclusiva sugli atti fondamentali relativi alle 
partecipazioni dell’Ente locale a società di capitali, nonché sugli indirizzi da osservare da parte 
delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti, sovvenzionati o sottoposti a vigilanza; 

Ritenuto opportuno predisporre un atto di indirizzo al fine dell’adozione da parte del Sindaco del 
piano operativo di razionalizzazione, alla luce di quanto disposto dal comma 612 della L..190/2014; 

Visto lo schema del Piano operativo di razionalizzazione allegato al presente atto e formante parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 

Visti: 
− l’art.1, commi da 611 a 614, legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015); 

− l’art. 3, commi 27 e seguenti, legge n. 244/207 (legge di stabilità 2017) e l’art. 1, comma 569, 
legge n. 147/2013; 

− l’art. 23 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014, convertito con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014 n. 89; 

− l’art. 42, comma 2 lettera e) g), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 di approvazione 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

Dato Atto che il presente argomento è stato esaminato dalla Commissione consiliare nella seduta 
del 26.03.2015; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, e quello sulla regolarità contabile resi da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs.267/2000; 

Con voti favorevoli n. 15, astenuti n. 2 (Marton e De Iesu) e contrari nessuno 
 

DELIBERA 

 

1) di dare Atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2015 Pag. 4 COMUNE DI CASIER 

2) di approvare ai sensi dell’art.1 comma 611 e seguenti, legge n.190/2014, il Piano di 
razionalizzazione delle società partecipate direttamente ed indirettamente dal Comune di Casier 
allegato alla presente provvedimento e costituente parte integrante e sostanziale dello stesso. 

3) di dare atto che i succitati documenti costituiscono le linee di indirizzo al fine dell’adozione del 
Piano operativo da parte del Sindaco ai sensi dell’art.1 comma 612 della L.190/2014; 

4) di trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti i documenti allegati alla 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 1, comma 612, legge n.190/2014. 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente. 

6) di dare Atto che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on – line per 
quindici giorni consecutivi. 

  
 
 
Con votazione separata, resa per alzata di mano con voti favorevoli n. 14, astenuti n.  3 (Marton, 
De Iesu e Saponaro) contrari nessuno il presente atto è reso immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma IV, del D.Lgs.vo 267 del 18 agosto 2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2015 Pag. 5 COMUNE DI CASIER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OMISSIS…..



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2015 Pag. 6 COMUNE DI CASIER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OMISSIS….. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2015 Pag. 7 COMUNE DI CASIER 

 
 
 
 
 
 
 
 

OMISSIS…. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2015 Pag. 8 COMUNE DI CASIER 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2015 Pag. 9 COMUNE DI CASIER 

 
PARERE 

(Art. 49 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 
 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il seguente 
parere: 
 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 
 
 
lì, 24-03-2015 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 F.to BIASIOTTO GIORGIA 
 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 
 
 
lì, 24-03-2015    Il Responsabile del Settore/Servizio Interessato 
 F.to BIASIOTTO GIORGIA 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 30-03-2015 Pag. 10 COMUNE DI CASIER 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:  
  
 
Il Presidente  Il Segretario Generale  
F.to GIURIATI MIRIAM  F.to GIACOMIN DANIELA 
 
 
____________________________________________________________________________________________ 

 
RELAZIONE di PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata il giorno 21-04-2015                 all’Albo Pretorio 
Comunale online per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
 
             Segretario Generale 

F.to GIACOMIN DANIELA 
 

 
 
  

 
CERTIFICATO di ESECUTIVITA’  

 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA DOPO 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
 
Casier, lì ___________ Segretario Generale  

 F.to GIACOMIN DANIELA 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo  
 
Casier, lì   Il Funzionario Delegato  
 


